OFÍCIO EXTERNO Nº 3668/2024 | PROCESSO Nº 106609/2024

Araucária, 1 de agosto de 2024

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a indicação nº 842/24 - PA 106609/24

Senhor Presidente,

Em resposta a indicação nº 842/24, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira que

solicitou para que o posto de atendimento de saúde do Onças volte a entregar medicamentos

controlados para os moradores da região, encaminhamos anexo, as informações prestadas pela

Secretaria Municipal de Saúde.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo, agradece a iniciativa contida na

presente solicitação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

FRANCIELE DE SOUZA METKA GREBOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ESCALA FARMACÊUTICO DAS UNIDADES RURAIS

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Manhã Luciana

Schaphauser

Guajuvira/

Visita

domiciliar

Colônia Boa Vista Colônia

Tarde Colônia Luciana

Schaphauser

Visita

domiciliar/Boa

Vista

Luciana

Schaphauser

Guajuvira

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Manhã Lagoa Onças Lagoa Fazendinha Tietê

Tarde Tietê Fazendinha Tietê  Capinzal  Capinzal

Araucária, 20 de maio de 2024.

MEMO 22 /24 DAS/AF

À direção do Departamento de Atenção Primária - DAP

ASSUNTO: Dispensação  de  medicamentos  controlados  pela  portaria  344/98  nas

unidades de saúde.

Considerando a Lei Federal nº. 13.021/2014 que dispõe sobre o exercício e

atividades farmacêuticas, especialmente o artigo 6º Inciso I;

Considerando a necessidade de atendimento à Portaria nº. 344/1998 que

dispõe sobre substâncias sujeitas a controle especial;

Considerando a  Deliberação  nº.  914/2017  do  Conselho  Regional  de

Farmácia  do  Paraná,  que  dispõe  sobre  a  assistência  técnica  farmacêutica  nos

estabelecimentos farmacêuticos públicos;

Quanto  as  legislações  pertinentes  ao  estabelecimento  farmacêutico  e  a

dispensação de medicamentos seguem algumas considerações:

1.  os estabelecimentos farmacêuticos das unidades de saúde são classificados

como farmácias e não dispensários e de acordo com a Lei 13.021/14 art. 6º inciso I " para

o  funcionamento  das  farmácias  de  qualquer  natureza,  exigem-se  a  autorização  e  o

licenciamento da autoridade competente, além das seguintes condições: ter a presença

do farmacêutico durante todo o horário de funcionamento.

2.  Por  ser  uma  atribuição  exclusiva  do  farmacêutico,  a  dispensação  de

medicamentos controlados - Portaria 344/98 só poderá ser realizada com a presença do

farmacêutico no estabelecimento.

3. Para um efetivo controle de estoque, está preconizado que os medicamentos de

uso  contínuo  e  os  controlados  devem  ser  dispensados  nas  unidades  de  saúde  de

referência do usuário, entretanto, como todas as dispensações são registradas no sistema

IPM, é possível verificar o histórico das dispensações. A fim de evitar a desassistência,

em  dias  e/ou  horários  em  que  não  houver  dispensação  dos  medicamentos  na  sua

unidade, o usuário pode procurar os medicamentos em qualquer outra unidade de saúde

do município.

Atenciosamente,

Marion Thiessen Helrighel
Farmacêutica

Coordenação da Assistência Farmacêutica/RTG Farmácia

Lucas Foltz
Direção Assistencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-HXJWWHMMXLY-5 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 06/08/2024 09:17:51 -03:00

Processo Nº 115140 / 2024 - [Tramitando]
Código Verificador: 13A35E4Z
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Em resposta a indicação nº 842/24, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: ALESSANDRA PATRICIA SKURA KULIGOVSKI
Previsão: 05/08/2024

Anexos
Descrição Usuário Data
Comprovante de Abertura do Processo - 1188907.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA

KULIGOVSKI
05/08/2024

3668.2024_ANEXO II.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA
KULIGOVSKI

05/08/2024

3668.2024_ANEXO I.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA
KULIGOVSKI

05/08/2024

3668.2024.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA
KULIGOVSKI

05/08/2024

Histórico

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 05/08/2024 15:16 Entrada: 05/08/2024 15:16:15

Usuário: ALESSANDRA PATRICIA SKURA
KULIGOVSKI

Recebido por: ALESSANDRA PATRICIA SKURA
KULIGOVSKI

Observação: Em resposta a indicação nº 842/24, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 05/08/2024 15:16 Entrada: 06/08/2024 09:16

Movimentado por: ALESSANDRA PATRICIA SKURA
KULIGOVSKI

Recebido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Observação: Em resposta a indicação nº 842/24, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira

Setor: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Saída: 06/08/2024 09:17 Entrada:

Movimentado por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 842/2024.

	OFÍCIO EXTERNO Nº 3668/2024 | PROCESSO Nº 106609/2024
	BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
	Assunto: Resposta a indicação nº 842/24 - PA 106609/24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO